
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 23/07/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2008, n. 1045
 
POR Puglia 2000-2006. Misura 6.3, azione d) “Realizzazione dell’osservatorio della finanza locale”.
Disposizioni amministrative ed approvazione schema di progetto.
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione sulla base dell'istruttoria espletata dai Dirigenti Responsabili
del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie e del Settore Finanze, riferiscono quanto segue:
 
PREMESSO:
 
- che il POR 2000-2006 prevede che la Misura 6.3 Azione d) "Realizzazione dell'osservatorio della
finanza locale" si propone di «sviluppare un osservatorio sulla finanza locale che misuri l'impatto della
spesa pubblica sulle dinamiche di sviluppo locale. L'obiettivo dell'azione è di creare un sistema
informativo telematico di monitoraggio e controllo indirizzato alla governance, da parte della Regione,
delle attività che essa svolge sia al proprio interno che attraverso Enti locali, Aziende, Enti Strumentali e
Agenzie destinatari della legiferazione e degli indirizzi della programmazione regionale nell'ambito del
nuovo contesto di deleghe previsto dalla modifica del Titolo V della Costituzione e nella logica di
rafforzamento del principio di sussidiarietà»;
 
- che la Regione Puglia, con deliberazione della Giunta Regionale n.1162 adottata nella seduta del 10
agosto 2001 ha approvato e successivamente sottoscritto, la Convenzione tra la Regione Puglia e la
Società Tecnopolis CSATA che all'art. 1 provvede a «definire i rapporti, le modalità, i criteri e le
prestazioni che la Società stessa, in qualità di concessionario dei lavori, dovrà fornire per la
realizzazione delle singole azioni previste nella Misura 6.3, così come definita nella Scheda Tecnica del
Complemento di Programmazione per la realizzazione del Programma Operativo Regionale (P.O.R.)
della Regione Puglia approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 1697 adottata nella
seduta dell'11 dicembre 2000» assegnando tra l'altro a Tecnopolis la Realizzazione della finanza locale;
 
- che con deliberazione n. 945 del 07/07/2005 è stata sottoscritta la seconda Convenzione con
Tecnopolis che all'art. 15 "Rinvio a norme" dispone che «Per tutto quanto non previsto nella presente
convenzione, si applicano le disposizioni indicate: nel POR Puglia 2000-2006 e relativo Complemento di
Programmazione; nella Convenzione stipulata con Tecnopolis in data 10/10/2001; nelle deliberazioni di
Giunta n. 1162/2001, n. 227/2002, n. 519/2002 e n. 2126/2003 e loro s.m.; APQ "Società
dell'Informazione"; le norme del codice civile»;
 
- che il Complemento di programmazione prevede, nell'ultima versione approvata con la DGR n. 1955
del 27/11/2007, conferma che l'amministrazione responsabile del progetto è la regione Puglia, l'unità
amm.va è l'Assessorato al Bilancio e Programmazione - Settore Programmazione e Politiche

1



Comunitarie;
 
- che la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2008 recante norme in materia di "Interventi in materia di
riorganizzazione delle società partecipate regionali" prevede, al fine di rendere Tecnopolis quale società
in house providing, la fusione della stessa con la società Finpuglia S.p.A..
 
RILEVATO:
 
- che l'intervento inizialmente prevedeva attività atte a soddisfare la normativa previgente di cui all'Art.
154 (Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli Enti Locali) del Testo Unico della legge
sull'ordinamento degli Enti Locali, emanato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
- che le attività all'epoca previste vanno aggiornate allo stato attuale sulla base dell'intervenuta Riforma
del Titolo V della Costituzione, che ha inteso equiordinare il ruolo delle Autonomie Locali a quello degli
altri enti riconosciuti a livello costituzionale, per cui risulta oggi ancor più necessario in forza della
rinnovata autonomia finanziaria degli Enti locali sancita dall'art. 119 Cost. nonché dall'esigenza di dotare
la Regione, alla luce delle recenti normative emanate dallo Stato relativamente al decentramento
amministrativo e fiscale, di un utile strumento di monitoraggio per la misurazione degli impatti della
spesa pubblica sulle dinamiche di sviluppo locale, per la raccolta ed elaborazione dei dati, per l'analisi
delle entrate e delle spese e per l'analisi dei comportamenti di spesa anche in relazione a quanto
previsto dalle norme sul patto di stabilità;
 
- che l'Amministrazione regionale con deliberazione n. 1236 del 30/08/2005 ha avviato le procedure di
razionalizzazione del nuovo assetto organizzativo regionale;
 
- che nella suddetta delibera n. 1236/2005 è stato individuato nell'ambito dell'Assessorato Bilancio e
Programmazione il Settore Finanze che prevede tra le sue competenze la definizione delle linee
attuative della finanza pubblica in ossequio alla vigente normativa;
 
CONSIDERATO:
 
- che nelle precedenti versioni del Complemento di Programmazione l'azione dell'Osservatorio della
finanza regionale era sempre stata affidata all'Assessorato al Bilancio e Ragioneria restando l'azione di
competenza della Misura 6.3 e la stessa incardinata alla Presidenza della Giunta regionale;
 
- che al seguito del mutato assetto organizzativo il Settore Politiche Comunitarie è stato accorpato al
Settore Programmazione dell 'Assessorato al Bilancio e Programmazione, assegnando
conseguentemente la Misura 6.3 dalla Presidenza G.R. all'Assessorato al Bilancio;
 
- che la Misura 6.3 prevede per l'azione d) "Osservatorio della finanza regionale" l'assegnazione di una
disponibilità di euro 3.800.000,00;
 
- che il Settore Finanze ha già avviato con la Società Tecnopolis le attività di studio e di analisi per
l'attuazione dell'Osservatorio il cui progetto di sintesi si allega alla presente deliberazione quale parte
integrante per l'approvazione;
 
- che il Settore Finanze ha predisposto apposito progetto, qui allegato, con cui intende procedere alle
attività conseguenti;
 

2



RAVVISATA pertanto la necessità di ricondurre le competenze operative al Settore Finanze, restando la
competenza amministrativa della Misura 6.3 al Settore Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
Si propone alla Giunta di:
 
- approvare il progetto predisposto dal Settore Finanze con la collaborazione della Società Tecnopolis,
intitolato "Osservatorio della finanza regionale e locale", in ottemperanza di quanto disposto dalla Giunta
regionale con DGR n. 1162 del 10/08/2001;
 
- di nominare il Dirigente del Settore Finanze responsabile unico dell'attuazione del progetto
"Osservatorio della finanza regionale e locale" restando l'intervento di competenza della Misura 6.3 del
POR Puglia 2000-2006;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Finanze a provvedere alla predisposizione del progetto definitivo
contenete il cronoprogramma degli interventi ed il relativo quadro economico nell'importo massimo
ammissibile di euro 3.800.000,00;
 
- di incaricare il Dirigente del Settore Finanze a predisporre, avvalendosi della Società Tecnopolis,
quanto previsto nel quadro economico di cui al punto 4 dell'allegato;
 
- di incaricare il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie ad approvare con proprio
atto il progetto definitivo, il cronoprogramma ed il quadro economico impegnando la relativa spesa,
autorizzando il Dirigente del Settore Finanze a provvedere alle successive liquidazioni ed all'inserimento
dei relativi dati nel sistema di monitoraggio MIR. Le liquidazioni dovranno essere trasmesse al
responsabile della Misura 6.3 per i relativi adempimenti;
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
 
La spesa complessiva di euro 3.800.000,00 trova copertura nel fondo delle economie vincolate Cap.
1110060 del bilancio corrente sulle risorse assegnate alla Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006 sui
Capitoli 1091603 e 1095603 come di seguito rappresentato:
 
• per euro 3.230.000,00 sul Cap. 1091603 di cui:
 - euro 2.441.608,40 sui R.S. anno di formazione 2000
 - euro 788.391,60 sui R.S. anno di formazione 2001
 
• per euro 570.000,00 sul Cap. 1095603 sui R.S. anno di formazione 2000
 
All'impegno di spesa provvedere con successivo atto di prelievo, iscrizione ed impegno il Dirigente
responsabile del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie titolare della relativa UPB secondo le
modalità sopra indicate.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto di pianificazione e programmazione rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell'art.4, comma 4, lett. f), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA

3



 
- Udita la relazione dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti Responsabili del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie e Finanze;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione innanzi esposta dall'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
- di approvare il progetto intitolato "Osservatorio della finanza regionale e locale", allegato al presente
provvedimento quale parte integrante, predisposto dal Settore Finanze, con la collaborazione della
Società Tecnopolis in ottemperanza di quanto disposto dalla Giunta regionale con DGR n. 1162 del
10/08/2001;
 
- di nominare il Dirigente del Settore Finanze responsabile unico dell'attuazione del progetto
"Osservatorio della finanza regionale e locale" restando l'intervento di competenza della Misura 6.3 del
POR Puglia 2000-2006;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Finanze a provvedere alla predisposizione del progetto definitivo
contenente il cronoprogramma degli interventi ed il relativo quadro economico nell'importo massimo
ammissibile di euro 3.800.000,00;
 
- di incaricare il Dirigente del Settore Finanze di predisporre, avvalendosi della Società Tecnopolis, i
capitolati tecnici ed i disciplinari delle gare da attivare ed a trasmetterli al settore Affari Generali per i
successivi adempimenti di competenza;
 
- di dare incarico al Dirigente del Settore Finanze a dare attuazione a quanto previsto nel progetto
"Osservatorio della finanza regionale e locale", ed a provvedere a tutti i successivi adempimenti sentiti i
Dirigenti dei Settori Bilancio, Programmazione e Politiche Comunitarie, Enti Locali nonché, per quanto di
specifica competenza, il responsabile della Misura 6.3. del POR Puglia 2000-2006;
 
- di incaricare il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie ad approvare con proprio
atto, su proposta del Dirigente del Settore Finanze in qualità di RUP, il progetto definitivo, il
cronoprogramma ed il quadro economico impegnando la relativa spesa e di provvedere al relativo
impegno di spesa secondo le modalità indicate in premessa nella sezione copertura finanziaria;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Finanze a provvedere ad adottare i successivi atti compresi quelli
di liquidazione ed all'inserimento dei relativi dati nel sistema di monitoraggio MIR. Tutti gli atti e le
determinazioni adottate dovranno essere trasmesse al responsabile della Misura 6.3;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

4



On. Nichi Vendola

5


